
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

13-05-2016

OGGETTO:

LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI VIA STAZIONE E VIA NOGARA,
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che con Determinazione Reg. gen. n. 165 del 11.05.2016 sono stati aggiudicati
definitivamente i “Lavori asfaltatura strade” Via Stazione e Via Nogara alla Ditta Impresa Stradale
Meneghelli, Via dell’Industria 5 - 37051 Bovolone (VR), la quale ha espresso un ribasso nella
misura corrispondente al 4,221% (quattrovirgoladuecentoventuno per cento) sull’importo lavori
soggetti a ribasso d’asta di euro 149.500,00 (esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
stimati in euro 7.750,00), e pertanto per un importo di euro 143.189,61
(centoquarantatremilacentoottantanove/61) oltre al costo per la sicurezza pari ad euro 7.750,00 e
all’IVA di legge, ovvero per un importo di euro 166.033,57 (centosessantaseimilatrentatre/57) costo
per sicurezza ed IVA 10% compresi.-

Vista la nota pervenuta in data 13.05.2016 prot. n. 4809, a termini della quale l’Impresa contraente
Meneghelli ha chiesto di poter subappaltare alle Ditte:

Beozzo Costruzioni Srl di Villa Bartolomea (VR) per euro 2.800,00 (duemilaottocento/00);-

VE.COS Srl di Isola Rizza (VR) per euro 41.130,00 IVA esclusa, comprensivi degli oneri-
della sicurezza per euro 2.270,00 ai quali non viene applicato alcun ribasso.-

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 18 della L. 55/90 e succ. modifiche e
all’art. 118 del D.Lgs. 163/2006, la Ditta aggiudicataria:

- ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra;
- ha provveduto a trasmettere copia dei contratti  di subappalto stipulati con le Ditte Subappaltatrici
in atti;
- ha provveduto inoltre a trasmettere la documentazione inerente le Ditte subappaltatrici prevista
dall’art.18 comma 3, punti 3) e 4) della L. 55/90, consistente in: iscrizione Camera di commercio e
Documento unico di regolarità contabile (Durc on line).-

Considerato che ai sensi dell’art. 18 della L. 55/90, così come da ultimo modificato dalla L. 415/98,
e ai sensi dell’art. 118 comma 8 del D.Lgs 163/2006 l’Amministrazione deve adottare un

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 68 in data 13-05-2016

Registro Generale N.172

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 68 del 13-05-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i
presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si
perfezionerebbe il silenzio-assenso.-

Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una
puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima.-

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione.-

Precisato che:

ai sensi del comma 7 dell’art. 18 della L. 55/94 e comma 6 del D.Lgs. 163/2006,-
l'appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza
integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai
contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono
i lavori;

l'appaltatore e, per suo tramite, le Imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa-
Amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli Enti
previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano delle
misure per la sicurezza fisica dei lavoratori, di cui al comma 8 dell’art. 18 della L. 55/94 e comma 6
del D.Lgs. 163/2006;

l'appaltatore e, suo tramite, le Imprese subappaltatrici devono trasmettere periodicamente a-
questa Amministrazione copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi nonché di
quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla contrattazione collettiva..

Preso atto che, secondo quanto disposto dall’art. 18 della L. 55/90, trattandosi di lavori rientranti
nella categoria prevalente OG3 (unica), il subappalto in oggetto può essere effettuato solamente per
il 30% dell’importo relativo ai lavori riferiti a detta categoria, al netto del ribasso offerto dalla Ditta
aggiudicataria in sede di gara.-

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000.-

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile di servizio, ai sensi dell’art.
147/bis del D.Lgs. 267/2000, nonché il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto
attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000.-

DETERMINA

1) Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la ditta quale l’impresa contraente Meneghelli
di subappaltare alle Ditte:

Beozzo Costruzioni Srl di Villa Bartolomea (VR) per euro 2.800,00 (duemilaottocento/00);-

VE.COS Srl di Isola Rizza (VR) per euro 41.130,00 IVA esclusa, comprensivi degli oneri-
della sicurezza per euro 2.270,00 ai quali non viene applicato alcun ribasso.-

2) Di precisare comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 18
della L. 55/90 e dell’art. 118 del D.Lgs. 163/2006.-

3) Di trasmettere copia della presente Determinazione alle Ditte interessate dal presente
provvedimento, ai sensi della legge 241/90; dando atto che il Direttore dei lavori è l’Ing. Tarocco
Claudio.-

4) Di precisare che:

- ai sensi dell'art. 118 - comma 3 – del D.Lgs n. 163/06 all'Impresa aggiudicataria è fatto obbligo di
trasmettere alla Stazione appaltante, entro 20 (venti) giorni dalla data di ciascun pagamento
effettuato nei suoi confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti effettuati dalla

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 68 del 13-05-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTAGNARO



stessa aggiudicataria al subappaltatore o al cottimista. Nel caso di mancata trasmissione delle fatture
quietanzate, sarà sospeso ogni successivo pagamento nei confronti dell’Impresa aggiudicataria, così
come stabilito nel bando di gara.-

5) Di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.-

6) Di dare atto che l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a
questa Amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli
enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano
delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori, di cui al comma 8 dell’art. 18 della L. 55/94 e
comma 6 del D.Lgs. 163/2006.-

7) Di dare atto che l'appaltatore e, suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere
periodicamente a questa amministrazione copia dei versamenti contributivi, previdenziali,
assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla contrattazione collettiva.-

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 68 del 13-05-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTAGNARO



OGGETTO:

LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI VIA STAZIONE E VIA NOGARA,
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Non dovuto

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to Negri Romina

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to MORETTO RITA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 68 del 13-05-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTAGNARO


